DELIBERAÇÃO 321/CIB/2024

PPI – Aprova o Protocolo nº 242184832408 para a com-
petência AGOSTO/2024, referente ao Remanejamento
de Recurso MAC da 9ª parcela de 2024, conforme as
exigências da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de
2019. A memória do Remanejamento do Recurso MAC,
gerado pelo SISMAC em 02/08/2024, consta como anexo
desta Deliberação.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 283ª reunião
ordinária de 01 de agosto de 2024.

Art. 1º – REMANEJAMENTOS

I - Termo da Alta Complexidade em Cardiologia - Remanejamos da gestão

estadual/SES para a gestão municipal de Brusque o valor mensal de R$ 344.634,65

(trezentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta e

cinco centavos); referente à habilitação em Alta Complexidade em Cardiologia do

Hospital Azambuja, pela portaria GM/MS 3.270/24, para complementar o TCGA da

referida unidade hospitalar.

 O TCGA do Hospital Azambuja passa a ser de R$ 782.571,76/mês, com o

acréscimo do remanejamento ao valor de R$ 437.937,71/mês da portaria de

habilitação supramencionada.

II – PET SCAN/PET CT – Remanejamos da gestão estadual/SES para a gestão dos

municípios abaixo, o valor de R$ 842,78 a título de incremento estadual por proce-

dimento, além do valor pago pela tabela SIGTAP/SUS de R$ 2.107,22, totalizando

um custo por procedimento de R$ 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinquenta reais)

e, impactando financeiramente em R$ 53.939,00/mês.

O incremento estadual para a realização de exames de Tomografia por Emis-

são de Pósitrons (código 02.06.01.009-5) foi aprovada pela Deliberação nº

263/CIB/2024, competência julho/2024.

MUNICÍPIOS GESTÃO
DELIBERAÇÃO Nº 186/CIB/2021 DELIBERAÇÃO Nº 263/CIB/2024

COTA FÍSI-
CA

VALOR FINAN-
CEIRO

NOVA COTA
FÍSICA

NOVO VALOR FI-
NANCEIRO

IMPACTO FI-
NANCEIRO

 BLUMENAU GM 50 R$ 105.361,00 54 R$ 159.300,00 R$ 53.939,00

CRICIÚMA GE 15 R$ 31.608,30 15 R$ 44.250,00 R$ 12.641,70

FLORIANÓPO-
LIS

GE 8 R$ 16.857,76 8 R$ 23.600,00 R$ 6.742,24

TUBARÃO GE 10 R$ 21.072,20 12 R$ 35.400,00 R$ 14.327,80

TOTAL R$ 174.899,26  R$ 262.550,00 R$ 87.650,74

Art. 2° -  AJUSTES

GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

P
ág

. 0
1

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

85
20

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

57
5W

B
M

7.

11

I - Encontro de Contas das Altas Complexidades (Cardio, Cateterismo, Neuro,

Onco e Ortopedia) – Retiramos os valores ressarcidos aos municípios que tiveram

produção excedente em abril/2024.

MUNICÍPIO GESTÃO
REMANEJAMENTO DA PRODUÇÃO

EXCEDENTE

BLUMENAU GM -   R$        167.144,91

JOINVILLE GM  -  R$       400.345,72

TOTAL               -   R$          567.490,63

MUNICÍPIO GESTÃO REMANEJAMENTO DO SUPERÁVIT

BLUMENAU GM R$    167.072,76

BRUSQUE GM R$        7.067,41

CHAPECÓ GM R$        89.316,74

CONCÓRDIA GM R$          9.577,64

FLORIANÓPOLIS GM R$      101.477,02

ITAJAÍ GM R$         45.446,81

INDAIAL GM R$          4.116,39

JARAGUÁ DO SUL GM R$          36.412,77

LAGES GM R$                27.452,54

LAGES GM R$                    302,48

RIO DO SUL GM  R$               66.248,49

SÃO BENTO DO SUL GM  R$              12.999,58

TOTAL                R$              567.490,63

II -  Encontro de Contas das Altas Complexidades (Cardio, Cateterismo, Neuro,

Onco e Ortopedia) - Descontamos os valores dos municípios que tiveram superávit

no teto programado e ressarcimos os que tiveram produção excedente em

maio/2024.

MUNICÍPIO GESTÃO
REMANEJAMENTO DA PRODUÇÃO

EXCEDENTE

BLUMENAU GM R$         199.134,64

JOINVILLE GM   R$        231.058,60

LAGES GM  R$         12.689,22

TOTAL                   R$      442.882,46

MUNICÍPIO GESTÃO REMANEJAMENTO DO SUPERÁVIT

BLUMENAU GM        -R$          106.970,52

BRUSQUE GM        -R$              6.548,16

P
ág

. 0
2

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

85
20

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

57
5W

B
M

7.

12

CONCÓRDIA GM         -R$             6.126,57

FLORIANÓPOLIS GM         -R$           79.207,09

ITAJAÍ GM         -R$         123.973,79

INDAIAL GM         -R$             3.078,20

JARAGUÁ DO SUL GM         -R$           36.666,93

LAGES GM         -R$                226,19

RIO DO SUL GM          -R$           69.497,76

SÃO BENTO DO SUL GM          -R$           10.587,26

TOTAL           -R$         442.882,46

III - Encontro de Contas da Concessão de Laringe Eletrônica – Descontamos da

gestão municipal dos municípios abaixo e alocamos na gestão estadual/SES o valor

R$ 15.590,12 (quinze mil, quinhentos e noventa reais e doze centavos), referente ao

encontro de contas entre os prestadores municipais com o Estado/SES; resultando

em ressarcimento ao Estado/SES.

HOSPITAL MUNCÍPIO GESTÃO FÍSICO VALOR

HOSPITAL MARIETA KONDER
BORNHAUSEN

ITAJAÍ GM 5 - R$ 11.135,80

HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU GM 1 - R$ 2.227,16

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO BLUMENAU GM 1 - R$ 2.227,16

TOTAL 7         -  R$ 15.590,12

IV - PET SCAN/PET CT –  Descontamos da gestão estadual/SES e alocamos na

gestão municipal do município de Blumenau o valor retroativo a competência

julho/2024 de R$ 53.939,00 (cinquenta e três mil, novecentos e trinta e nove reais).

MUNICÍPIOS GESTÃO

DELIBERAÇÃO Nº
263/CIB/2024

VALOR RETROATIVO A COM-
PETÊNCIA JULHO/2024

 BLUMENAU GM R$ 53.939,00

CRICIÚMA GE R$ 12.641,70

FLORIANÓPOLIS GE R$ 6.742,24

TUBARÃO GE R$ 14.327,80

TOTAL R$ 87.650,74

P
ág

. 0
3

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

85
20

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

57
5W

B
M

7.

13

Art. 3ª – ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

I - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da

assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o

descritivo abaixo, com validade para a competência agosto/2024.

SOLICITANTE
CÓDIGO – PROCEDI-

MENTO
 FÍSICO FINANCEIRO

ENCAMINHAMENTO
ANTERIOR

 GESTÃO NOVO ENCAMINHAMENTO  GESTÃO

Águas de Chapecó
02.01B - COLETA DE
MATERIAL - GERAIS

0,87 R$ 43,37 420420 -  - Chapecó GM
420050 -  - Águas de Chape-

có
GM

Águas de Chapecó
02.07 - DIAG POR RES-

SONANCIA MAGNETICA -
AC

1,04 R$ 279,64 420420 -  - Chapecó GM
420050 -  - Águas de Chape-

có
GM

Águas de Chapecó
02.08B - DIAG MEDICINA

NUCLEAR - GERAIS
0,29 R$ 50,17 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
02.09 - DIAG POR EN-

DOSCOPIA
3,12 R$ 280,80 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
02.11 C - MET. DIAG. EM

ESPEC. - GINE-
CO/OBSTETRICIA

3,65 R$ 9,34 420420 -  - Chapecó GM
420050 -  - Águas de Chape-

có
GM

Águas de Chapecó
02.11 D - MET. DIAG. EM

ESPEC. - OTORRI-
NO/FONO

10,41 R$ 270,66 420420 -  - Chapecó GM
420050 -  - Águas de Chape-

có
GM

Águas de Chapecó
02.11 E - MET. DIAG. EM

ESPEC. - PNEUMO
0,63 R$ 4,18 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
02.11 F - MET. DIAG. EM

ESPEC. - UROLOGIA
0,07 R$ 0,70 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
02.11 G - MET. DIAG. EM

ESPEC. - PSI-
COL/PSIQUIAT

1,15 R$ 2,94 420420 -  - Chapecó GM
420050 -  - Águas de Chape-

có
GM

Águas de Chapecó 03.02 - FISIOTERAPIA 5,73 R$ 630,30 420420 -  - Chapecó GM
420050 -  - Águas de Chape-

có
GM

Águas de Chapecó
03.03 - TRATAMENTOS

CLINICOS
5,74 R$ 180,58 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
03.09A - TERAPIAS

ESPECIALIZADAS - AC
0,15 R$ 102,49 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
04.06 - CIRURGIA DO
APARELHO CIRCULA-

TORIO
0,49 R$ 14,60 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
04.08 - CIRURGIA DO

APARELHO OSTEOMUS-
CULAR

0,75 R$ 26,36 420420 -  - Chapecó GM
420050 -  - Águas de Chape-

có
GM

Águas de Chapecó
04.09 - CIRURGIA DO

APARELHO GENITURI-
NARIO

0,1 R$ 2,16 420420 -  - Chapecó GM
420050 -  - Águas de Chape-

có
GM

Águas de Chapecó 04.17 - ANESTESIOLOGIA 0,1 R$ 1,68 420420 -  - Chapecó GM
420050 -  - Águas de Chape-

có
GM

Águas de Chapecó
701202 - CONSULTA EM
ALERGIA E IMUNOLOGIA

0,51 R$ 5,10 420420 -  - Chapecó GM
420050 -  - Águas de Chape-

có
GM

Águas de Chapecó
701211 - CONSULTA EM
CIRURGIA VASCULAR

0,63 R$ 6,30 420420 -  - Chapecó GM
420050 -  - Águas de Chape-

có
GM

Águas de Chapecó
701212 - CONSULTA EM

DERMATOLOGIA
6,67 R$ 66,70 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
701213 - CONSULTA EM
ENDOCRINO E METABO-

LOGIA
1,75 R$ 17,50 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
701214 - CONSULTA EM

FISIATRIA
0,16 R$ 1,60 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
701217 - CONSULTA EM

GERIATRIA
1,96 R$ 19,60 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

P
ág

. 0
4

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

85
20

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

57
5W

B
M

7.

14

Águas de Chapecó
701220 - CONSULTA EM

INFECTOLOGIA
3,46 R$ 34,60 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
701224 - CONSULTA EM

NEUROLOGIA
2,9 R$ 29,00 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
701226 - CONSULTA EM

ORTOPEDIA
10,13 R$ 101,30 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
701227 - CONSULTA EM
OTORRINOLARINGOLO-

GIA
4,22 R$ 42,20 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
701228 - CONSULTA EM

PNEUMOLOGIA
1,78 R$ 17,80 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
701230 - CONSULTA

PSIQUIATRIA
1,58 R$ 15,80 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
701231 - CONSULTA EM

REUMATOLOGIA
1,12 R$ 11,20 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Águas de Chapecó
701233 - CONSULTA EM

UROLOGIA
1,98 R$ 19,80 420420 -  - Chapecó GM

420050 -  - Águas de Chape-
có

GM

Benedito Novo
02.06 - DIAGNOSTICO

POR TOMOGRAFIA - AC
5,07 R$ 580,21 420240 -  - Blumenau GM 420220 -  - Benedito Novo GM

Benedito Novo
02.08B - DIAG MEDICINA

NUCLEAR - GERAIS
0,48 R$ 83,04 420240 -  - Blumenau GM 420220 -  - Benedito Novo GM

Benedito Novo
02.11 E - MET. DIAG. EM

ESPEC. - PNEUMO
1,01 R$ 6,71 420240 -  - Blumenau GM 420220 -  - Benedito Novo GM

Benedito Novo
02.11 I - MET. DIAG. EM

ESPEC. - CARDIO
1,69 R$ 50,70 420240 -  - Blumenau GM 420220 -  - Benedito Novo GM

Benedito Novo
0203B - CITOPATOLOGI-

CO
53,11 R$ 845,51 420240 -  - Blumenau GM 420220 -  - Benedito Novo GM

Benedito Novo
03.09 - TERAPIAS ESPE-

CIALIZADAS
1,52 R$ 8,33 420240 -  - Blumenau GM 420220 -  - Benedito Novo GM

Benedito Novo
04.04 - CIRURGIA VIAS

AEREAS
4,91 R$ 43,75 420750 -  - Indaial GM 421820 -  - Timbó GM

Benedito Novo
701203 - CONSULTA EM

ANGIOLOGIA
3,89 R$ 38,90 420750 -  - Indaial GM 420220 -  - Benedito Novo GM

Benedito Novo
701207 - CONSULTA EM

CIRURGIA GERAL
13,39 R$ 133,90 420240 -  - Blumenau GM 420220 -  - Benedito Novo GM

Benedito Novo
701211 - CONSULTA EM
CIRURGIA VASCULAR

1,01 R$ 10,10 420750 -  - Indaial GM 420220 -  - Benedito Novo GM

Benedito Novo
701217 - CONSULTA EM

GERIATRIA
1 R$ 10,00

420220 -  - Benedito
Novo

GM 420750 -  - Indaial GM

Benedito Novo
701227 - CONSULTA EM
OTORRINOLARINGOLO-

GIA
12,64 R$ 126,40 420750 -  - Indaial GM 420220 -  - Benedito Novo GM

Benedito Novo
701231 - CONSULTA EM

REUMATOLOGIA
4,95 R$ 49,50 420240 -  - Blumenau GM 420220 -  - Benedito Novo GM

Cocal do Sul
701225 - CONSULTA EM

OFTALMOLOGIA
2 R$ 20,00 421900 -  - Urussanga GM 420425 -  - Cocal do Sul GM

Monte Castelo
701211 - CONSULTA EM
CIRURGIA VASCULAR

     0,83 R$ 8,30 421010 -  - Mafra GE
2379333 - HOSP. SAO
VICENTE DE PAULO  -

Mafra
GE

Rio Negrinho
02.07 - DIAG POR RES-

SONANCIA MAGNETICA -
AC

     7,26 R$ 1.952,07 421010 -  - Mafra GE
2379333 - HOSP. SAO
VICENTE DE PAULO  -

Mafra
GE

Timbé do Sul
02.03A - DIAG POR

ANATOMIA PATOLOGICA
12,36 R$ 686,10 421870 -  - Tubarão GM 421810 -  - Timbé do Sul GM

Timbé do Sul
0203B - CITOPATOLOGI-

CO
23,65 R$ 376,51 421870 -  - Tubarão GM 421810 -  - Timbé do Sul GM

P
ág

. 0
5

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

85
20

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

57
5W

B
M

7.

15

Florianópolis, 01 de agosto de 2024.

DIOGO DEMARCHI SILVA SINARA REGINA LANDT SIMIONI
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS

Coordenadora CIB/COSEMS

P
ág

. 0
6

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

85
20

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

57
5W

B
M

7.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: E575WBM7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 07/08/2024 às 16:46:48
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 12/07/2024 - 16:28:02 e válido até 12/07/2025 - 16:28:02.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 08/08/2024 às 16:16:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxODUyMDhfMTg3NDMyXzIwMjRfRTU3NVdCTTc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00185208/2024 e o código E575WBM7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.